岐阜市福介号外

                                                        令和 7年 7月 24日

有料老人ホーム 施設長

サービス付き高齢者向け住宅 施設長  様

岐阜市介護保険課長

有料老人ホームの重要事項説明書等の提出について（定期報告の提出依頼）

 日頃より岐阜市の福祉行政に御支援及び御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、「岐阜市有料老人ホーム設置届関係事務処理要領」に基づき、貴殿から毎年

重要事項説明書等の関係書類を提出していただくこととしております。

つきましては、下記のとおり介護保険課あてに、各必要書類を取りまとめのうえ、

御提出くださるよう、お願いいたします。

Excel データを基に、有料老人ホームの情報を、介護サービス情報公表システムの

「生活関連情報」の１つとして掲載することとなります。

【情報の掲載場所】https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/

記

１ 提出書類

番号 文書名

（１）
直近の事業年度の貸借対照表、損益計算書等の財務諸表

（２）
①他業を営んでいる場合には、他業に係る（１）の関係書類

②親会社がある場合には、当該親会社の業務に係る（１）の関係書類

（３）
役員及び施設長の変更について市に未届けの場合は、当該役員等の履歴書

及び役員名簿

※（４）
令和７年７月１日現在の重要事項説明書

※（５）
「有料老人ホーム情報開示等一覧表」（令和７年７月１日現在）

（６）

事業収支計画

（開設後３年以上経過している事業所について、「岐阜市有料老人ホーム

設置届関係事務処理要領」において少なくとも３年ごとに事業収支計画を

見直すこととなっております。その結果財務諸表との乖離が生ずるおそれ

がある場合には、その原因、対処方針等をご提出いただきますようお願い

します。なお、そのおそれがない場合は提出不要です。）

（７）
貴有料老人ホームの概要などがわかるパンフレット等

※（８）
有料老人ホーム情報登録用 Excel（Excelデータでご提出ください。）

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/

※（４）（５）（８）の様式は岐阜市ホームページに掲載しております。

  【岐阜市ホームページ掲載場所】

   https://www.city.gifu.lg.jp/kenko/kaigo/1004972/1004974/1004984.html

トップページ > 健康・福祉 > 介護保険 > 申請書ダウンロード（介護保険）

  > 介護事業所・施設の指定等に関する様式 > 有料老人ホーム設置運営（有料老

人ホーム設置後の手続きに掲載)

※（８）有料老人ホーム情報登録用 Excelは、２回目以降の提出の場合は、１ページ

目の取込種別を「２ 修正」にしてください。

  ※（８）有料老人ホーム情報登録用 Excelは、Excel 画面上の右側に、「未記入」

と赤字で表示される部分があると、情報公表システムへ掲載するためのデー

タ登録ができなくなります。記入漏れをされませんようにお願いいたします。

また、別添１及び別添２もご記入ください。

２ 提出期限

令和７年８月２５日（月）

３ 提出方法

 媒体及び方法 該当文書 部数

A
紙文書

郵送等にてご提出ください。

１（１）～（３）、

 （６）、（７）
各１部

B

電子データ（Word文書）

電子メールまたは申請書等オンライン提出にてご提

出ください。

〇宛先：kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp

１（４）、（５）

C

電子データ（Excel文書）

電子メールまたは申請書等オンライン提出にてご提

出ください。

〇宛先：kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp

１（８）

※A、B、C について、いずれも御提出ください。（ただし、サービス付き高齢

者向け住宅の登録を受けている有料老人ホームは AとBのみ 御提出くだ

さい。）

※BのWord文書は、PDFに変換後、岐阜市役所介護保険課のホームページ上で掲

載を予定しております。（Word文書で御提出できない場合は、介護保険課支

援係まで御連絡ください。

〒500-8701 岐阜市司町 40番地 1

岐阜市福祉部介護保険課支援係 担当：鬼頭

T E L：058-214-2093(直通)

F  A  X：058-267-6015

E-mail：kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp

mailto:kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp
mailto:kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp